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Abstract

Relation between health care providers and patients in Codes of Ethics and in practice

In the last century a remarkable technological and scientific development

occurred. After the World War II a number of systemic changes reached also the

practical medicine. It can be said that a lot has changed – medicine, patients and health

care providers themselves. The paternalistic approach of health care provides to

patients, that prevailed in health care facilities in our country in the past, has been

changing into a partnership recently.

One of objectives of my thesis was to learn the range of information patients

have on their rights and if they are satisfied with adhering to those rights. The other

objective was to find out if it is feasible to use the principles of the Code of Ethics in

practice in health care providers´ opinion.

The theoretical part of my thesis gives explanation of the basic ethical principles.

Then it cites the Hippocratic Oath and the Hippocratic tradition which have influenced

current medicine, especially in modern ethical codes formulations. I also mention the

main ethical principles in medicine and refer to the history of ethics in medicine and

nursing care. My thesis also deals with the informed consent - the patient-physician

relationship, which is a topical issue. I describe the development of the patient-

physician relationship. I also give brief information on medical records, social workers

and confidentiality.

The data were obtained by the quantitative sociological research. I used the

interview method, the technique of semi-structured interview.

The research set was medical staff and patients of an unnamed internal unit. 10

patients and 10 medical staff members of the unit agreed to take part in the research.

The results of the research show that patients are familiar with some of their

rights. But adherence to those rights is questionable in patients´ opinion. Some of the

patients are satisfied with adherence to the Code of Ethics, some are not. The other

result of the research is the finding that medical care providers are convinced that the

Code of Ethics is applicable in practice. But at the same time they point out that there

might be some problems when putting these codes into practice.
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Úvod

Téma bakalářské práce Vztah zdravotníka a pacienta v etických kodexech a

praxi, jsem si vybrala proto, že mě zajímalo, jaký postoj zaujímá zdravotnický personál

vůči pacientům a jaký je pohled pacientů na zdravotníky a jejich vzájemný vztah.

Role zdravotníka, tak jako role pacienta se vytvářela po dlouhá staletí. Na jejich

vztah měly vliv změny, ke kterým došlo na politické, společenské i odborné úrovni. Jiní

jsou zdravotníci, jiní pacienti a jiný musí být i jejich vzájemný vztah.

Nejstarší lékařskou kodifikovanou tradicí je Hippokratova přísaha. Vliv

hippokratovské tradice je patrný i v dnešní medicíně, zejména ve formulacích

moderních etických kodexů. O právech pacientů se začíná hovořit až v sedmdesátých

letech 20. století. Historie práv pacientů v České republice je poměrně krátká, můžeme

říci, že jsou u nás novinkou. Je zde zdůrazněno právo nemocného na respekt, sebeurčení

a individuální přístup. Pacient se někdy při své léčbě ztrácí jako člověk a to jen proto, že

je léčen jako objekt, nikoli jako trpící subjekt.

V dnešní špičkové a specializované medicíně se často setkáváme

s problematikou informovanosti a nedostatečnou komunikací mezi zdravotnickým

personálem a pacienty. I proto je existence etických kodexů velice důležitá.

Problematikou informovanosti pacientů se zabývá Úmluva na ochranu lidských práv a

důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a medicíny (tzv. Úmluva o

biomedicíně). Druhá kapitola této úmluvy se zmiňuje o informovaném souhlasu.

V současnosti je informovaný souhlas považován za centrální prvek zdravotní péče.

V dnešní době v oblasti zdravotnictví existuje řada etických kodexů, které jsou

zaměřeny obecně, nebo na určitou skupinu pacientů. Otázkou zůstává, jak sami

zdravotníci se orientují v etických kodexech, zda je považují za důležitý prvek své práce

a zda jsou ochotni se jimi řídit. Další otázku, kterou si můžeme položit, zní: Zda není

existence etických kodexů zbytečná. Nestačilo by, kdyby se zdravotníci chovali k

pacientům podle zásad slušného chování a řídili se svým svědomím?
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Rozhovory ukazují pohled zdravotníků na dodržování etických kodexů a

zároveň zjišťujeme, zda jsou pacienti seznámeni se svými právy. Práce porovnává

jednotlivé názory zdravotnického personálu, tak jako srovnává jednotlivé odpovědi

pacientů.
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1 Současný stav

1.1 Základní pojmy

1.1.1 Etika

Z etymologického hlediska je patrné, že pojem etika má svůj původ v řeckém

slově „ethos“, což v češtině znamená „zvyk, mrav, obyčej“, popřípadě i „zvláštnost“

(20). Etiku chápeme jako nauku o morálce nebo také jako teorii mravnosti a morálky.

Předmětem etiky je tedy zkoumání zákonitostí mravního chování jednotlivců i

společnosti (11).

1.1.2 Morálka

Morálka je soubor určitých hodnot a norem, jež ovlivňují lidské chování.

Morálka reprezentuje předpisovou a popisnou stránku mravnosti. Filozoficky se

morálka zakládá na hodnotících soudech o tom, zda naše jednání podporuje nebo

poškozuje morální záměry (a zájmy) jiných. Základem morálního hodnocení je víra

v závaznosti mravních norem pro danou osobu, skupinu, společnost nebo dobu (19).

1.1.3 Lékařská etika

Lékařská etika je samostatnou vědní disciplínou, jejímž předmětem jsou etické

problémy a dilemata spojená s výkonem lékařské praxe i výzkumu. V této souvislosti je

také užíváno pojmu medicínská etika, který je významově totožný (19).

1.1.4 Bioetika

Bios znamená život. Pojem bioetika je nadřazen pojmu lékařská etika či jeho

synonymům (13). Bioetika zahrnuje etická dilemata nejen v biomedicíně,

ošetřovatelství, ale také i v jiných oborech jako například v biologii, chemii, ekologii

(19). Tento pojem se v širším významu slova používá též pro označení etické

problematiky veškerého života na zemi (13). Nejčastěji však pod tímto pojmem

rozumíme etické problémy, které souvisejí s rozvojem biomedicínských technologií (7).
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1.1.5 Zdravotnická etika

Na tomto místě by bylo vhodné také zmínit termín zdravotnická etika.

Profesorka Helena Haškovcová (13) říká, že pojem zdravotnická etika je zcela odlišný

od termínu lékařská etika, neboť souhrnně označuje etickou problematiku týkající se

zdravotnictví, zejména zdravotnických systémů. Uznává však, že na českých středních a

vyšších zdravotnických školách se tento pojem vžil jako ekvivalent takových

problémových okruhů lékařské etiky, které patří k znalostnímu minimu budoucích

sester.

Naproti tomu Marta Munzarová se domnívá, že by etika lékařů neměla být

odlišná od etiky jiných zdravotnických nelékařských oborů. Nevidí též žádný důvod,

proč by jim měla být nějakým způsobem nadřazena (27).

1.1.6 Ošetřovatelská etika

Od lékařské etiky se ošetřovatelská etika odlišuje tím, že je specificky zaměřena

na činnosti profesionální sesterské péče. Ošetřovatelská etika dnes dosáhla

samostatného postavení vedle odborných činností lékařů. Je samozřejmé, že sestry a

lékaři se liší svými rolemi a postavením. Činnosti obou zdravotníků slouží různým

cílům a jsou prováděny za různých podmínek. Etické problémy sester se tedy projevují

jinak než etické problémy lékařů. Ošetřovatelská etika se oproti lékařské etice ještě

nekonstituovala jako vědní disciplína. Má to souvislost také s tím, že dříve se od sestry

očekávalo „pouze“ pasivní plnění lékařských ordinací. Sestra byla vnímána jako pouhá

asistentka lékaře. V dnešní době je již situace zcela jiná. Velký vliv na tuto pozitivní

změnu mají i zásadní změny v systému vzdělávání nelékařských profesí (11).

1.2 Hippokratova přísaha a hippokratovská tradice

Hippokrates žil v letech 460-370 př. n. l. Pocházel z ostrova Kos. Již v útlém

věku zasvětil Hippokrata do lékařského povolání jeho otec Herakleidas. Tradici
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Hippokratovy lékařské rodiny později úspěšně rozvíjeli jeho synové Drakon, Thessalos

a Polybos, tak vznikla na ostrově Kos samostatná lékařská škola. Hippokrates se stal po

smrti Héroem a byl kultovně uctíván (25).

1.2.1 Hippokratova přísaha

Hippokratova přísaha je nejstarší kodifikovanou tradicí lékařské etiky, kde jsou

vyjádřeny základní morální a etické povinnosti lékaře (7). V České republice má většina

lidí představu, že Hippokratova přísaha je něco posvátného, co je hodno následování.

Především v angloamerické etické literatuře se objevují hlasy kritizující některé aspekty

přísahy i tradice z ní vycházející. Varují před přílišným konsekvencialismem (zaměření


[…]


umění, za rovnocenného svým rodičům a budu žít svůj život v partnerství s ním; bude-li

mít potřebu peněz, rozdělím se s ním o svůj díl; budu se dívat na jeho potomky tak jako

na své bratry v mužské linii a budu je učit tomuto umění - budou-li si přát být tomuto

učeni, a to bez odměny a bez smluvní listiny; podělím se o předpisy, ústní instrukce a o

všechny ostatní vědomosti se svými syny a se syny toho, který mě učil, a s žáky, kteří

podepsali závazek a složili přísahu dle lékařského zákona, ale s nikým jiným. Budu

aplikovat dietetická opatření pro dobro nemocných podle svých schopností a podle

svého úsudku; budu je chránit před poškozením a před křivdou. Nepodám nikomu

smrtící látku, i kdyby ji ode mne žádal, a ani nikomu tuto možnost nenavrhnu. Podobně

nepodám ženě abortivní prostředek. V čistotě a v posvátnosti budu střežit svůj život a

své umění. Nepoužiji nože, dokonce ani ne u lidí trpících kameny, ale ustoupím ve

prospěch těch, kteří se zabývají touto prací. Navštívím-li kterýkoliv dům, přijdu pro

blaho nemocného a budu prost jakékoliv záměrné nepravosti, veškeré zlomyslnosti a

obzvláště sexuálních vztahů ať se ženami, nebo s muži, ať se svobodnými, nebo s

otroky. Cokoliv uvidím nebo uslyším v průběhu léčení nebo dokonce mimo léčení v

pohledu na život lidí, to, co se v žádném případě nesmí šířit mimo dům, vše si nechám

pro sebe; vždyť bych se musel stydět o tom mluvit. Jestliže splním tuto přísahu a

neporuším ji, mohu mít zaručeno, že se budu radovat ze života a z umění a že budu ctěn

a proslulý mezi všemi lidmi na všechny časy, které přijdou; jestliže ji však poruším a

budu přísahat falešně, ať je opak toho všeho mým údělem.“
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Práva pacientů

Práva pacientů byla prohlášena MZ ČR za platná dnem 25.2. 1992.

1. Pacient má právo na ohleduplnou odbornou zdravotnickou péči prováděnou s

porozuměním kvalifikovanými pracovníky.

2. Pacient má právo znát jméno lékaře a dalších zdravotnických pracovníků, kteří ho

ošetřují. Má právo žádat soukromí a služby přiměřené možnostem ústavu, jakož i

možnost denně se stýkat se členy své rodiny či s přáteli. Omezení takovéhoto

způsobu (tzv. kontinuálních) návštěv může být provedeno pouze ze závažných

důvodů.

3. Pacient má právo získat od svého lékaře údaje potřebné k tomu, aby mohl před

zahájením každého dalšího nového diagnostického či terapeutického postupu

zasvěceně rozhodnout, zda s ním souhlasí. Vyjma případů akutního ohrožení má být

náležitě informován o případných rizicích, která jsou s uvedeným postupem

spojena. Pokud existuje i více alternativních postupů nebo pokud pacient vyžaduje

informace o léčebných alternativách, má na seznámení s nimi právo. Má rovněž

právo znát jména osob, které se na nich účastní.

4. Pacient má v rozsahu, který povoluje zákon, právo odmítnout léčbu a má být

současně informován o zdravotních důsledcích svého rozhodnutí.

5. V průběhu ambulantního i nemocničního vyšetření, ošetření a léčby má nemocný

právo na to, aby byly v souvislosti s programem léčby brány maximální ohledy na

jeho soukromí a stud. Rozbory jeho případu, konzultace a léčba jsou věcí důvěrnou

a musí být provedena diskrétně. Přítomnost osob, které nejsou na léčbě přímo

zúčastněny, musí odsouhlasit nemocný, a to i ve fakultních zařízeních, pokud si tyto

osoby nemocný sám nevybral.

6. Pacient má právo očekávat, že veškeré zprávy a záznamy týkající se jeho léčby jsou

považovány za důvěrné. Ochrana informací o nemocném musí být zajištěna i v

případech počítačového zpracování.

7. Pacient má právo očekávat, že nemocnice musí podle svých možností přiměřeným

způsobem vyhovět pacientovým žádostem o poskytování péče v míře odpovídající
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povaze onemocnění. Je-li to nutné, může být pacient předán jinému léčebnému

ústavu, případně tam převezen po té, když mu bylo poskytnuto úplné zdůvodnění a

informace o nezbytnosti tohoto předání a ostatních alternativách, které při tom

existují. Instituce, která má nemocného převzít do své péče, musí překlad nejprve

schválit.

8. Pacient má právo očekávat, že jeho léčba bude vedena s přiměřenou kontinuitou.

Má právo vědět předem, jací lékaři, v jakých ordinačních hodinách a na jakém místě

jsou mu k dispozici. Po propuštění má právo očekávat, že nemocnice určí postup,

jímž bude jeho lékař pokračovat v informacích o tom, jaká bude jeho další péče.

9. Pacient má právo na podrobné a jemu srozumitelné vysvětlení v případě, že se lékař

rozhodl k nestandardnímu postupu či experimentu. Písemný vědomý souhlas

nemocného je podmínkou k zahájení neterapeutického i terapeutického výzkumu.

Pacient může kdykoliv, a to bez uvedení důvodu, z experimentu odstoupit, když byl

poučen o případných zdravotních důsledcích takového rozhodnutí.

10. Nemocný v závěru života má právo na citlivou péči všech zdravotníků, kteří musí

respektovat jeho přání, pokud tato nejsou v rozporu s platnými zákony.

11. Pacient má právo a povinnost znát a řídit se platným řádem zdravotnické instituce,

kde se léčí (tzv. nemocniční řád). Pacient má právo kontrolovat svůj účet a

vyžadovat odůvodnění jeho položek bez ohledu na to, kým je účet placen.
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