Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Otázka znalosti etických kodexů je dosti aktuální. Vzhledem k obtížnosti tématu si autorka v úvodu položila jednoduchou otázku, a nutno říci, že jí zodpověděla. V teoretické části přináší autorka celkem zdařilý přehled literatury, v jeho hodnocení si musíme být vědomi, že jde o široké téma, které se obtížně zpracovává do přehledu. Nicméně, co je „nedostatečná komunikace“? V popisu etických kodexů autorka vybírá některé body, aniž vysvětlí, proč vybrala právě je.

Empirická část je vypracována kvalitativní metodologií. Celkem 20 subjektům (10 zdravotníkům a 10 pacientům) jsou položeny stejné otevřené otázky. Odpovědi jsou zpracovány popisně, nožná by bylo s výhodou uvádět ve výsledcích i počty jednotlivých odpovědí, tím by se autorka vyhnula omylu na str. 51.: „Z velké většiny .. odpověděli ne“, ve skutečnosti odpověděli „ne“ čtyři pacienti z deseti. Jak již bylo zmíněno, vzdor těmto drobnostem autorka odpověděla svým výzkumem na otázku, kterou položila

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Kde se vlastně berou etické kodexy?

.....
.....

Datum: 26/10.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Michaela Hyková**
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Oponent bakalářské práce: doc. MUDr. Jiří Šimek, CSc.
Katedra: Filosofie a etiky v pomáhajících profesích
Název bakalářské práce: Vztah zdravotníka a pacienta v etických kodexech a praxi.

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující